membuktikan kesimpulan yang dibuat oleh astronomi

teoritis.101

2. Pengertian dan Ruang lingkup Ilmu Falak
Kata “Falak” tidak berasal dari bahasa Arab,

melainkan hasil adopsi dari akar kata Bahasa

Babilonia yaitu “Palukku”. Ilmu hai’ah seperti yang

dikemukakan Al Mas’udi (w. 346/957) merupakan

padanan istilah astronomi. Istilah astronomi disebut

oleh Al Khuwarizmi dalam kitabnya “Mafatih al

Ulum” (Kunci-kunci Ilmu)102.

Kata falak disebutkan dalam Alquran sebanyak

dua kali, yaitu dalam surat Al Anbiya ayat 33 yang

berbunyi:

yang ahli ilmu falak. Lahir di Kudus tanggal 15

Maret 1915 M dan meninggal pada hari Jum’at, 20

Agustus 1999 M. yi Tur nama sapaan akrabnya,

salah seorang keturunan Sunan Kudus. Ia sering

diminta menghitung jatuhnya hari awal dan akhir

bulan Ramadan. Maka ia terdorong untuk

menyususn almanac 1945 M./ 1364 H yang

kemudian dicetak oleh Penerbit Menara Kudus.